紅葉狩り例会行程

Ｈキャッスル
出　発

オニコウベ
到　着 昼　食 集合時間まで

自由行動
オニコウベ
出　発

Ｈキャッスル
到　着

７：30 10：30 11：00 14：45 15：00 18：20頃

第1921回例会
例会場：ホテルオニコウベ 点　鐘：AM11：00　武田寿美男 会長

2011-10／ 22（土）天気（雨）

会長挨拶 　皆さんこんにちは。今日は本当にご苦労様
でした。奥様やお客様を入れて40名の参加
者ということで、たくさんのご参加ありがと
うございます。さきほどゴンドラで登りまし
たがあいにくの天気で近くの紅葉はきれいに
見ることができるのですが、遠くまで見渡す
ことができませんでした。人生と同じですべ
てがきれいに見渡せるよりも、今日ぐらいが
ちょうどいいのかとも思いました。
　先ほどガイドさんからも有りましたが、鬼
首という地名、非常に珍しい地名ですが、今
から1200年ほど前、大和朝廷に服さない一

族がおりまして、それを有名な坂上田村麻呂が東征の際、賊の首領
“大竹丸”を山中で成敗しこの地でその首をはねたそうです。当時
“大竹丸”を鬼と呼んでいたことから、地名を“鬼切部”と称してい
たのがいつの頃からか“鬼首”と言うようになったのだそうです。
　また鬼頭には荒湯地獄、片山地獄、地獄谷など地獄のついた場所
がありますが、“地獄”本来は悪行をした人が死後に罰せられる世
界だと思いますが、日本では火山性ガス等により草木の生えない場
所、間欠泉などを源泉地帯に持っていたり、湧き出る温度が極めて
高温の温泉地等を“地獄”と呼ばれることが少なくないようです。
後ほど見学に行かれてみてはいかがでしょうか。
　今日は本当にありがとうございます。

１．11月８日は細谷伸夫ガバナーの公式訪問例会です。是非たくさんの会員のご出席をお願い申し上げます。尚、例会に先立ち
11：00より会長、会長エレクト、副会長、幹事がガバナーとの懇談会にのぞみます。
２．11月15日は例会変更で出羽桜酒造の職場訪問例会です。10：30、バスがホテルキャッスル前出発でお昼は山寺風雅の国で
秋の会席を食します。戻りは大体14：00すぎです。出欠表がファックスでまいりますのでよろしくお願いいたします。
３．11月30日は例会変更で三津屋本店で新そばを食う会です。今年のそば粉は上々の出来で、特上のそばが食べられるそうで
す。出欠表のファックスよろしくお願いいたします。
４．最後に11月はロータリー財団月間です。布施委員長からも財団寄付・米山寄付ともに後々お願いをしたいとのことですの
で、ご協力宜しくお願いいたします。

幹 事 報 告 伊勢　和正 幹事

紅葉狩り例会

10月22日の
食事です。

本日出席・前回修正出席　　出席率100％ありがとうございました。引き続きご協力お願いします！
会　員　総　数

本　　日
前回修正

出席義務会員数 出 席 会 員 数 出 　 席 　 率

他クラブで
メークアッ
プ さ れ た
会 員

5 4 名
5 4 名

2 7 名
4 7 名 1 0 0 ％4 5 名

（山　形）中村　　篤　　武田　和夫　　金井　和義　　神﨑　祐子　　川合　賢助　　佐藤　親男　　木村　政則

◇11 月の記念日◇
会員誕生日
山田　　仁 君・加藤　昭弘 君
結婚記念日
木村　政則 君・金森　正耕 君・堀　　是治 君・長谷川清彦 君・稲村　佳宏 君
奥様誕生日
伊勢　和正 君・武田　和夫 君
企業創立記念日
堀　　是治 君・加藤　昭弘 君・金子　靖二 君・佐藤　親男 君・長谷部成昭 君

紅葉狩り例会
スナップ